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Özet: Ghrelin, öncelikli olarak midedeki endokrin X(A) hücreleri tarafından salgılanan polipeptid yapıda bir 
hormondur. Ghrelin, büyüme hormonunun salınımı, enerji dengesi, besin alımı ve vücut ağırlığının ayarlanma-
sında görev alır. 28 aminoasitten oluşan moleküler yapısında, 3. aminoasite bir yağ asidinin bağlanıp bağlanma-
masına göre açillenmiş ya da des-açil ghrelin olarak adlandırılan 2 formu bulunur. Aktif olan, yağ asidi bağlan-
mış, açillenmiş formudur. Bu formdaki ghrelin etkisini özellikle kendisine özgü olan büyüme hormonu salgılatı-
cı reseptöre bağlanarak gösterir. Ghrelinin, büyük oranda sentezi midede gerçekleşmesine rağmen bağırsak, kalp, 
böbrek, karaciğer, akciğer, pankreas, plasenta gibi birçok organda varlığı tespit edilmiştir. Büyüme hormonu 
salgılatıcı hormonun salınımını uyaran ghrelin başta kemik, kıkırdak, kas olmak üzere vücudun büyüme yetene-
ğinde olan hemen bütün dokuları üzerinde etkin bir role sahiptir.  

Anahtar Kelimeler: Ghrelin, ghrelin reseptörü, ghrelin sentezi. 

 

Ghrelin 

 
Abstract: Ghrelin is an acylated polypeptide hormone secreted predominantly by endocrine X (A) cells of the 
stomach. It acts as a regulator for GH release, energy balance, food intake and body weight. Ghrelin is a 28-
amino acid peptide with an essential fatty acid modification at 3aa. And according to this modification it termed 
as ‘acyl ghrelin’ or ‘des-acyl ghrelin’. The biological active one is ‘acyl ghrelin’. Ghrelin shows it’s effects by 
binding to it’s special receptor, GH secretagoque receptor (GHS-R). Although primarily expressed in stomach, 
ghrelin also determined in different tissues such as intestine, heart, kidney, liver, lung, pancreas and placenta. 
Ghrelin which stimulates the secretion of growth hormone, has an effective role nearly on whole tissues that has 
a growth ability like bone, cartilage and muscle. 

Key Words: Ghrelin, ghrelin receptor, ghrelin synthesis. 

 
Giriş 

Ghrelin, Hint-Avrupa dilleri ailesindeki 
gelişim anlamına gelen “grow” sözcüğünün kö-
kü olan “ghre” ile salgılatma anlamına gelen 
“relin” sözcükleri birleştirilerek türetilmiştir35. 
Wren ve arkadaşları67 tarafından iştah hormonu 
(appetite hormone) olarak da adlandırılan 
ghrelin, ilk kez 1999 yılında Kojima ve arkadaş-
ları35 fare midesinde tespit etmişlerdir. Temel 
olarak mide fundusunda endokrin fonksiyona 

sahip X(A) hücreleri tarafından üretilen 28 ami-
no asitlik (aa) lipopeptid yapıda bir hormon olup 
büyüme hormonu salgılatıcı reseptör (GHS-
R)’ün endojen ligantıdır35,57. 

İnsan ve ratlarda gen ekspresyonu ile ya-
pılan incelemelerde, ghrelinin ve reseptörünün 
bağırsak, kalp, böbrek, karaciğer, akciğer, pank-
reas, plasenta, hipofiz bezi, gonadlar ve beyin 
gibi geniş bir organ yelpazesinde mevcut olduğu 
gösterilmiştir28,36,48. 
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Büyüme hormonunun salınımı, enerji 
dengesi, yiyecek alımı ve vücut ağırlığının ayar-
lanmasında görev alan ghrelin etkisini büyüme 
hormonu salgılatıcı reseptör (GHS-R) tip 1a’ya 
bağlanarak gösterir35. 

Moleküler Yapısı 

Memelilerde ghrelin homologları insan, 
sıçan35, köpek, koyun, domuz, sığır, rhesus 
maymunu1 ve farelerde57 de tanımlanmıştır. Mo-
leküler ağırlığı yaklaşık 3300 Da olan memeli 
ghrelinleri birbirine tamamen benzer değildir. 
İnsan ghrelini N-terminal ucundaki 3. aa olan 
Serine bağlı oktanil grubu adı verilen sekiz kar-
bonlu bir yağ asidi içermektedir (Şekil 1). Fare 
ve sıçan ghrelini de aynı yapıya sahiptir ve in-
sanda olduğu gibi 117 amino asitten oluşur. An-
cak birbirlerinden sadece iki amino asit bakı-
mından farklıdırlar. Yarılanma ömrü 15-20 da-
kika olan ghrelin; vücut sıvılarında ve dokularda 
iki formda bulunmaktadır5. 

İnsan, rat ve farede, ghrelin geni 5 farklı 
exon (gen parçası)’dan oluşur. Bu 5 exon’un 
birleşmesi ile 117 aminoasitten oluşan ve mole-
kül ağırlığı 13 kDa olan pre-proghrelin molekülü 
şekillenir. Ghrelin bu yapıda 2’nci ve 3’üncü 
exon’dan meydana gelir. 23 aminoasitten oluşan 
1’nci exon kodlamaya katılmaz ve sonrasında 
artık kısım olarak ayrılır. Kalan parça artık 94 
aminoasite sahiptir ve proghrelin olarak isimlen-
dirilir. Proghrelin molekülü de ayrılmaya uğrar 
ve sonucunda 28 aminoasitten oluşan ghrelin 
molekülü ile 66 aminoasitten oluşan C-terminal 
parçası (C-ghrelin) ortaya çıkar. Son hali ortaya 
çıkan 28 aminoasitlik ghrelinin, 3’üncü 
aminoasiti olan Serin’e n-oktanil grubu bir yağ 
asidi bağlanarak, ghrelinin, büyüme hormonu-
nun da salınımını sağlayan aktif formunu mey-
dana getirir. Bu formu, aktif ya da açil ghrelin 
olarak adlandırılır. Yağ asidi bağlanmamış for-
mu ise des-açil ghrelin olarak isimlendirilir. 
Organizmada, dolaşımda bulunan ghrelinin sa-
dece yaklaşık % 20’si açil ghrelindir. 
Proghrelinden geriye kalan 66 aminoasitlik C-
ghrelinden ise, organizmada ghrelinin antagonis-
ti olarak davranan ve G proteine bağlı reseptör 
(GPR) ailesinden GPR39’a bağlanarak etkisini 
gösteren ‘obestatin’ sentezlenir39.  

Farklı memeli türlerindeki 28 aminoasitlik 
ghrelin peptidleri arasında, molekülün  

N-terminal ucundaki 10 aminoasit açısın-
dan tam bir özdeşlik söz konusudur. Bu özdeşli-
ğin muhtemelen, 3’üncü aminoasitin açillenmesi 
için bir çeşit ‘enzimatik ayakizi’ olduğu düşü-

nülmektedir. C-terminal ucunda kalan 18 amino-
asitlik bölge için ise bu özdeşlikten bahsetmek 
zordur34,37,39. 

 

Şekil 1. 
Ghrelinin moleküler yapısı. 

Figure 1. 
Ghrelin of moleculer structure 

 

Etki Mekanizması 

Ghrelin etkisini GHS-R tip 1a’ ya bağla-
narak gösterir43. Reseptöre bağlanarak 
hipotalamustan büyüme hormonu salgılatıcı 
hormon’un (GHRH) salınımını uyarır. Yapılan 
çalışmalar ile büyüme hormonu salgılatıcı resep-
törlerin iki tip olduğu tespit edilmiştir: Uzun 
yapılı olan GHS-R tip 1a ve kısa yapılı olan 
GHS-R tip 1b’dir42. GHS-R tip 1a fonksiyonel 
olarak aktiftir ve sinyal taşıyan tiptir (Şekil 2). 
Buna karşılık, GHS-R tip 1b transmembran alan-
ları 6 ve 7 den yoksun olduğundan ligand bağ-
lama ve sinyal iletimi kapasitesi yoktur. Ancak 
GHS-R tip 1b’in de ghrelinin hedef dokular üze-
rinde etkinliğini göstermesinde, GHS-R tip 1a ile 
etkileşim içinde olması muhtemeldir55. 

Ghrelin bir yağ asidi tarafından aktivitesi 
değiştirilen tek peptid hormondur. 2008 yılına 
kadar ghrelin molekülünün 3. aa olan Serin’e 8 
karbonlu yağ asidinin bağlanıp açillenmesini 
sağlayan enzimin ne olduğu bilinmezliğini ko-
rumuştur. Yang J. ve ark.68 çalışmalarında, bu 
enzimi Ghrelin O-Acyltransferase (GOAT) ola-
rak tanımlamışlardır. Yang, 2000 yılında 
Hoffman’ın31 Membrane-Bound O-Acyltrans-
ferases (MBOATs) olarak tanımladığı enzim 
ailesine üye olan GOAT’ın ghrelinin aktif for-
munu kazanmasında 8 karbonlu yağ asidini bağ-
layarak önemli bir rol aldığını göstermiştir.  

Ghrelin iştah üzerine olan etkisini farklı 
şekillerde gösterebilmektedir35. Midede sentez-
lenerek kan dolaşımı ile hipotalamik arkuat 
nukleus’a (ARC) ve beynin diğer bölümlerine 
kan-beyin bariyerini aktif transport ile geçerek 
iştahı etkilemektedir. Bunun dışında, periferal 
olarak sentezlenen ghrelin, vagal afferent sinir 
uçlarını uyarmakta, bu da GHS-R ekspresyonuna 
neden olarak vagal bağlantısı olan nukleus 
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solitaryus yoluyla hipotalamusu uyarmaktadır. 
Aynı zamanda ghrelin hipotalamusta lokal ola-
rak sentezlenmekte ve direkt olarak ARC’deki 
Nöropeptid Y/Agouti-Related Peptide 
(NPY/AGRP) ve diğer hücreleri uyarmakta-
dır35,51. Beyinde besin alımını (iştahı) uyaran 
peptitler melanin konsantre edici hormon (MCH) 
ve oreksinler olup, lateral hipotalamusun 
perifornikal bölgesinde üretilmektedir50,53. Son 
yıllarda bu aileye katılan diğer bir hormon ise 
Nöropeptit Y (NPY) ile birlikte arkuat nukleusta 
üretilen “agouti-related protein” (AGRP) dir. 
Besin alımını baskılayan nöropeptitler ise arkuat 
nukleusun perikarya bölümünde üretilen 
propiyomelanokortin (POMC) kökenli hormon-
lar ve alfa-melanosit uyarıcı hormondur41. 
Agouti-related protein, aguti geninin bir üretimi-
dir ve normalde melanosit stimüle edici hormon 
ile birlikte çalışır. Fazla üretildiği durumlarda 
obezitenin geliştiği ve deri renginin değiştiği 
gözlenmektedir. NPY, 36 aminoasit uzunluğun-
da, santral sinir sisteminde besin alımını uyaran, 
başlıca peptittir14. Santral olarak uygulanması ile 
aç veya tok hayvanlarda yiyecek alımı artar ve 
ısı üretimi azalır. Buna karşın endojen NPY 
azalması yada immun nötralizasyonu ile yiyecek 
alımında azalma olur. Bu gibi bulgular NPY’nin 
veya ghrelinin yeme bozukluklarının tedavisinde 
kullanılabileceği bildirmektedir14. 

 

Şekil 2. 
Ghrelin reseptörü (GHS-R 1a). 

Figure 2. 
Receptor of ghrelin (GHS-R 1a). 

Ghrelin Sentezi 

Bütün omurgalı hayvanlarda ghrelin’ın 
ana sentez yeri midedir34. Midenin fundus bölge-
si, piloris bölgesine göre daha fazla ghrelin sen-

tezlemektedir. Doku hibridizasyonu ve 
immunohistokimyasal analizler, midenin 
mukozal tabakasının belirli bölgelerinde ghrelin 
pozitif hücreler olduğunu ortaya koymuştur17. 
Dolaşımdaki ghrelinin büyük bir kısmı mideden, 
% 30’u ise ince bağırsak, meme2,4 ve tükrük bezi 
gibi değişik organlardan kaynaklanmaktadır4,5,29. 
Pankreasın α ve β hücrelerinde diğer hormonla-
rın yanı sıra ghrelin de sentezlenmektedir65. 

Salgı granüllerinin ultrastrüktürel karak-
terleri baz alınarak, midenin glanduler mukoza-
sında farklı tiplerde hücreler tanımlanmıştır11. 
İnsan ve rat midesinde başlıca 7 tip endokrin 
hücre tanımlanmıştır: enterokromaffin-benzeri 
(ECL) hücreler, P hücreleri, D hücreleri, 
enterokromaffin(EC) hücreler, X(A) hücreleri, 
D1 hücreleri ve granülsüz hücreler8. Midedeki 
X/A hücreleri Davis tarafından20 1954 yılında 
keşfedilmiştir. Bu hücrelerin içindeki granüller 
ise ghrelin’ın keşfine kadar gizemini korumuş-
tur. Kojima ve arkadaşları35 tarafından sıçanların 
midesinden büyüme hormonu salgılatıcı özelliğe 
sahip ghrelin keşfedildikten sonra, X/A hücrele-
rinin içlerindeki granüller, moleküler teknikler 
kullanılarak açıklanmış ve bu hücrelerin 
ghrelinin sentezinden sorumlu olduğu görülmüş-
tür. 

Lateral hipotalamus, arkuat nukleus 
(ARC), ventromediyal nukleus (VMN), 
dorsomediyal nukleus (DMN), paraventriküler 
nukleus (PVN) ve üçüncü ventrikülün ependimal 
tabakasındaki çekirdekler arası boşlukta ghrelin 
ekspresyonu yapılmıştır44. Ghrelin mRNA’sının 
böbrekte özellikle glomerulusta bulunduğu bildi-
rilmiştir45. Kondrositlerde ghrelin’ın sentez ve 
sekresyonunun olduğu da gösterilmiştir10. Aynı 
zamanda tükrüğün serumdan daha fazla hormon 
içerdiği de rapor edilmiştir4.  

Reproduktif sistemde ise, insan, rat ve ko-
yunlarda yapılan çalışmalar, ghrelinin ve resep-
törünün erkek gonadlarında özellikle Leydig 
hücrelerinde, Sertoli hücrelerinde ve tubuller 
içindeki spermatogenik seriyi oluşturan hücre-
lerde eksprese edildiğini göstermektedir27,43,59. 
Dişi gonadlarda ise primordial foliküllerde, 
sekonder foliküllerde, granuloza hücrelerinde ve 
korpus luteum’da ghrelinin varlığı tespit edilmiş-
tir43. Fernandez ve arkadaşları25, prepubertal 
ratlara intracerebroventricular (i.c.v.) olarak 
verilen ghrelinin LH salınımını belirgin derecede 
azalttığını, folikül uyarıcı hormon (FSH) 
salınımını ise etkilemediğini bildirmişlerdir. 
Ayrıca doku kültürü çalışmalarında in vitro uy-
gulanan ghrelinin ise her iki gonadotrop hormo-
nun salınımını arttırdığını açıklamışlardır25. 
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Ghrelin’in Etkileri 

Ghrelinin keşfinin ardından yapılan çalış-
malar, organizmada bir çok sistem üzerine etkili 
olduğunu göstermiştir. Büyüme hormonu salgı-
latıcı etkisi, iştah gıda alımı, karbonhidrat meta-
bolizması, gastrointestinal sistem, kardiyovas-
küler sistem, hücre proliferasyonu ve reproduktif 
sistem üzerine olan etkileri özellikle üzerinde 
çalışılan konulardır12,22,30,46,47. 

Büyüme hormonu salgılatıcı hormonun 
salınımını uyaran ghrelin hemen hemen her hüc-
re üzerinde direk olmasada dolaylı olarak etkili-
dir. Somatotrop hormon, somatotropin gibi isim-
ler de verilen büyüme hormonu, ön hipofizin 
somatotrop hücrelerinden salgılanır. Başta ke-
mik, kıkırdak ve iskelet kası olmak üzere vücu-
dun büyüme yeteneğinde olan hemen bütün do-
ku hücrelerine etkir. Hücrelerin hem büyümesini 
hem de mitoz bölünme ile çoğalmasını arttırarak 
çok sayıda hücrenin gelişimini sağlar. Ghrelinin 
büyüme hormonu salgılatıcı etkileri hem in vitro 
olarak, hem de ratlarda yapılan intraserebro-
ventriküler (i.c.v.) ve intraperitonal (i.p.) çalış-
malarda gösterilmiştir61,67. Ghrelin, GHRH 
salınımını arttırırken, somatostatin salınımını 
baskılamaktadır56. Somatostatin büyüme hormo-
nunun salınımını inhibe eder9. Somatostatinin bu 
formu hipotalamustan salgılanmaktadır. Ayrıca 
diğer bir formu da pankreasta Langerhans ada-
cıklarının Delta (D) hücrelerinden salgılanır69.  

Ghrelin’in büyüme hormonu (GH) ile iliş-
kisi öncelikli olarak araştırılmıştır30,56. GH 
salınımı iki farklı yolla gerçekleşmektedir: Bi-
rincisinde büyüme hormonu salgılatıcı hormon 
(GHRH) hipofiz içine büyüme hormonu salgıla-
tıcı hormon reseptörü (GHRH-R) vasıtasıyla 
girer ve intrasellüler cAMP seviyesini yükselte-
rek GH salınımı uyarır. İkincisinde ise büyüme 
hormonu salgılatıcı (Growth Hormone 
Secretagogues, GHS) hormon vasıtasıyla hipofiz 
içine girmesi ve fosfolipaz C aktivasyonu sonu-
cu intraselüler Ca+2 iyonu derişiminin yükselt-
mesiyle GH salınımı uyarılır35. 

Ghrelin, büyüme hormonu salınımını hem 
in vitro hem de in vivo şartlarda doza bağımlı 
olarak arttırmaktadır3,18,35,49. İnsan ve köpeklere 
intravenöz olarak verilmesi büyüme hormonu 
salınımını uyarmaktadır37. Ghrelin, büyüme 
hormonu salgılatıcı hormon (GHRH) salınımını 
arttırırken somatostatin salınımını azaltmaktadır. 
Bu hormon memelilerin dışındaki, balıklar ve 
kanatlılar gibi canlılarda da büyüme hormonu 
salınımı uyarmaktadır32,33,64. Ghrelin ve 
GHRH’ın birlikte verilmesi büyüme hormonu 

salınımını arttırmaktadır30. Yani tek tek verilme-
sine göre birlikte verilmesi büyüme hormonun 
salınımını daha fazla uyarmaktadır. Büyüme 
hormonu salgılatıcı özelliği ile vagus siniri ara-
sında da bir bağlantı bulunmaktadır. Vagus siniri 
kesildiğinde ya da capsaicin gibi bir madde ile 
bloke edildiğinde ghrelin verilmesine rağmen 
büyüme hormonu salınımı aşırı derecede düş-
mektedir19. 

Beyinde hipotalamik nukleusta, hipo-
kampusta, substansia nigrada, ventral segmental 
bölgede, dorsal ve median rafe çekirdeğinde 
ghrelin reseptörleri bulunmaktadır21. İştahın 
beyin tarafından kontrol edildiği ve yemek ye-
menin merkezi sinir sisteminde ve özellikle 
hipotalamustaki kompleks mekanizmalar tara-
fından düzenlendiği kabul edilmektedir23. 
Ghrelin iştah üzerine olan etkisini farklı şekiller-
de gösterilmiştir35. Midede sentezlenerek kan 
dolaşımı ile hipotalamik arkuat nukleus’a (ARC) 
ve beynin diğer bölümlerine kan-beyin bariyerini 
aktif transport ile geçerek ulaşıp iştahı etkile-
mektedir. Bunun dışında, periferal olarak sentez-
lenen ghrelin, vagal afferent sinir uçlarını uyar-
makta, bu da GHS-R ekspresyonuna neden ola-
rak vagal bağlantısı olan nukleus solitaryus yo-
luyla hipotalamusu uyarmaktadır. İnsanlarda 
dolaşımdaki ghrelin seviyesi gün içinde açlık 
halinde yükselmekte, tokluk durumunda ise 
azalmaktadır. Gün içinde en yüksek seviyesi 
gece 2 ile 4 saatleri arasındadır24. Açlık ghrelin 
seviyesini arttırmaktadır; gıda alımını takiben 
60-120 dk. içinde ise ghrelin seviyesi düşmekte-
dir63. Ekzojen olarak verilen ghrelin farelerde 
besin alımını arttırmakta, yağ kullanımını azalt-
makta ve sonuçta yağ dokusu artışına neden 
olmaktadır. Ghrelinin yağ dokusunu ve iştahı 
arttırıcı etkilerinin büyüme hormonu üzerine 
olan etkilerinden bağımsız olduğu ve bunun, 
leptinin de aracı olduğu merkezi sinir sistemin-
deki özel nöronlar tarafından düzenlendiği düşü-
nülmektedir63. Ghrelinin enerji depolarının bo-
şalmasını, kaşeksiyi önleyen bir hormon olduğu 
ve her öğün öncesi kan serum düzeylerindeki 
seviyesinin artması nedeniyle de iştahı uyardığı 
bildirilmiştir54. Farelerde açlığın ghrelin 
salınımını arttırdığı, karbonhidrat alımının ise 
ghrelin salınımını azalttığı gösterilmiştir16. 
Ghrelinin enerji homeostazı üzerine etkileri, 
merkezi sinir sisteminde hipotalamusta ortaya 
çıkmaktadır. Dolayısıyla etkileri sadece periferal 
dokularda üretildiği yerlerle sınırlı kalmamakta-
dır51. 

Kardiyovasküler açıdan bakıldığında, kalp 
ve aortada da ghrelinin mRNA’sı olduğu bildi-
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rilmiştir28. İntravenöz ghrelin enjeksiyonu yapı-
lan gönüllü deneklerde ghrelinin kan basıncını 
azalttığı, kardiak indeksi ve hacmi arttırdığı be-
lirtilmiştir28,36,47. Ayrıca ghrelin, arterlerdeki 
endotelin-1’in damar daraltıcı etkisini de ortadan 
kaldırmaktadır47. 

Ghrelinin merkezi sinir sistemi aracılığı 
ile reprodüktif sistemin kontrol edilmesinde de 
rol oynadığı düşünülmektedir. Organizmanın 
gelişiminde ve vücut ağırlığının korunmasında 
anahtar rol oynayan birçok faktörün (GHRH, 
leptin, IGF, gibi) testiküler fonksiyonların ayar-
lanmasında da etkin olduğu gösterilmiştir6,13,60. 
Ayrıca ghrelin ve onun fonksiyonel reseptörü 
(GHS-R tip1a), rat ve insanda immunreaktif 
olarak ve gen ekspresyonu sonucunda, 
reprodüktif gelişimin kontrolünde önemli yeri 
olan hipotalamus bölgesinde bulunmuş-
tur15,35,37,41.  

Dişi ratlarda merkezi sinir sistemine 
intraserebroventriküler (i.c.v). olarak uygulanan 
ghrelin, Luteinizan Hormon (LH) sekresyonunu 
baskılamıştır7,26. Bir başka çalışmada, erkek 
prepubertal ratlarda kanda hormon düzeylerine 
bakıldığında, intravenöz (i.v.) uygulanan 
ghrelinin LH sekresyonunu inhibe ettiği göste-
rilmiştir. Fernandez ve arkadaşları25, prepubertal 
ratlara i.c.v. olarak verilen ghrelinin LH 
salınımını belirgin derecede azalttığını, Folikül 
Uyarıcı Hormon (FSH) salınımını ise etkileme-
diğini bildirmişlerdir. Ayrıca doku kültürü ça-
lışmalarında in vitro uygulanan ghrelinin her iki 
gonadotrop hormonun salınımını arttırdığını 
açıklamışlardır. Bilindiği gibi LH ön hipofizdeki 
gonadotrop hücrelerden salınarak, erkeklerde de 
Leydig hücrelerini etkileyerek bu hücrelerde 
testosteron oluşumunu ve salınımını uyarır69. Bu 
bilgiler ışığında ghrelinin spermatogenesis üze-
rinde dolaylı ve hipofiz üzerinde de LH 
salınımının ayarlanması açısından da doğrudan 
etkili olabileceğini düşündürmektedir.  

Ratlarda, Leydig hücrelerinde58, insanlar-
da Leydig ve Sertoli hücrelerinde27, koyunlarda 
ise bu hücrelere ek olarak özellikle seminifer 
tubuller içerisindeki germ hücrelerinde43 ghrelin 
ekspresyonu görülmüştür. Tüm bu çalışmalar, 
ghrelinin reproduktif sistem üzerinde, özellikle 
Leydig hücrelerinde ve testosteron sentezinin 
ayarlanmasında, düzenleyici olarak görev aldığı-
nı göstermektedir.  

Sonuç 

Ghrelin birçok yönüyle özellikle 
histofizyolojik açıdan hemen hemen her organ 

ve sistem üzerinde etkin role sahip görünmekte-
dir. Son 10 yıl içerisinde bulunan ve üzerinde 
yoğun çalışma yapılan ghrelin hakkında elde 
edilen bilgiler her geçen gün artmasına karşılık, 
henüz aydınlatılmayı bekleyen bir çok nokta 
bulunmaktadır. Özellikle ghrelinin iştah, obezite, 
sindirim sistemi, reprodüktif sistem üzerindeki 
rolü, organizmadaki etkilerinin tam olarak neler 
olduğu ve hangi mekanizma ya da mekanizmala-
rı kullandığı, bir yağ asidi tarafından açillenip, 
aktif formunu kazanmasını sağlayan enzimin 
(GOAT) bulunması ile ortaya çıkan yeni soru 
işaretleri, üzerinde araştırılmayı bekleyen konu-
lardır. Hemen her dokuda ekspresyonu yapılan 
bu gizemli peptid hakkında, yapılan sayısız ça-
lışmalara rağmen, araştırılacak daha çok konu-
nun olduğu aşikardır. 
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